En atención a lo anterior, el impacto económico -potencial- para la Junta de Extremadura, 
derivado del uso, por parte de la Entidad, de los servicios de la FNMT-RCM a los que la Ad-
hesión -de la Entidad- al Encargo realizado por la Consejería daría acceso, está limitado a 
cuatrocientos ochenta y ocho euros (488,00€), IVA excluido, por Entidad y año. Esto siempre 
que la Entidad adherida haya hecho uso de alguno de los servicios del “Pack de servicios” 
durante el año correspondiente. 

Tercera. Las relaciones administrativas entre la ENTIDAD Adherente (una vez se incorpore al

[...]

30/09/2026 los gastos de ejecución del convenio no certificados en periodos anteriores, 
a consecuencia de las actividades demoradas que finalmente se van a ejecutar durante 
este periodo ampliado.

�Dicha cantidad se corresponde con el 75% (3 trimestres) del presupuesto establecido 
para 2025, veinticinco mil quinientos euros (25.500,00€), que se trasladaría a la anua-
lidad 2026. 

El importe total establecido en el Convenio no sufrirá modificaciones.

Por todo ello, ambas partes acuerdan suscribir la presente segunda Adenda al convenio que 
se regirá por las siguientes cláusulas,

[...]

� La dotación económica necesaria TOTAL (inicial + incremento) para el desarrollo de los 
trabajos es de trescientos setenta y tres mil trescientos tres euros con treinta céntimos 

(373.303,30 €) que se corresponde con la suma del incremento de la Adenda de ciento 
un mil euros (101.000,00 €) más el importe aprobado inicialmente que era de doscientos 
setenta y dos mil trescientos tres euros con treinta céntimos (272.303,30 €), conforme el 
siguiente desglose por anualidades:

PRESUPUESTO ACTUALIZADO TOTAL 

Importe por anualidades (€)
IMPORTE
TOTAL (€)SERVICIO 

TÉCNICO
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Costes de Per-
sonal

Aplicación de 
Gestión de 
Datos

IVA (Aplicación

[...]

TOTAL 26.863,72 109.247,90 109.248,96 26.942,72 67.000,00 8.500,00 25.500,00 373.303,30

� La financiación del proyecto con fondos de la Comunidad Autónoma de Extremadura se 
realizará a favor del Consorcio Agencia Extremeña de la Energía con CIF S-0600436J, 
por importe de trescientos setenta y tres mil trescientos tres euros con treinta céntimos 
(373.303,30 €), con cargo al Proyecto de gasto o elemento PEP 20200065 y la aplicación 
presupuestaria 130010000 G/221A/731.04, fondos C.A.

Dos. Modificación del apartado segundo de la Cláusula Sexta.

Se modifica el apartado segundo de la cláusula sexta, que queda redactada como sigue:

[...]

el programa de actividades, incluyendo las actuaciones que se van a realizar entre el 1 de 
enero de 2026 y el 30 de septiembre de 2026, ambos incluidos, para dar continuidad a los 
trabajos ya iniciados y poder finalizar el objeto de la transferencia específica.

�De este modo, el 75% del presupuesto establecido para 2025, veinticinco mil quinientos 
euros (25.500€), se trasladaría a la anualidad 2026. El importe total establecido en el 
Convenio no sufriría modificaciones, por lo que sigue siendo trescientos setenta y tres mil 
trescientos tres euros con treinta céntimos de euros (373.303,30 €).

�Por su parte, los gastos presupuestados pero no certificados hasta diciembre de 2025 a